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Es en el contexto de la salud donde los 
profesionales proporcionan un servicio 
de manera directa a la persona siendo 
las relaciones terapéuticas la manera 
más rápida de impactar positivamente la 
seguridad del paciente, la experiencia 
del paciente y las puntuaciones de 
satisfacción del paciente(1).

Ello, fortalece la necesidad de crear 
espacios de socialización con la finalidad 
de dar relevancia al aspecto relacional 
de la atención colocando al paciente y a 
la familia en el centro de la atención.

El ser humano mediante 
la interacción y la convivencia 
con otros seres humanos 
logra desarrollarse y favorecer 
hacia el bien común. 

MSN.RN.CEO.
Mary Koloroutis
Vicepresidenta de Creative 
Health Care Management, 
una firma de consultoría 
que brinda atención basada 

en relaciones a instituciones de salud 
de todo el mundo. 
Co-creadora, autora y editora de la 
serie de libros y talleres centrados en 
ayudar a los proveedores de atención 
de la salud para transformar su sistema 
de prestación de 
atención en uno centra-
do en el paciente y la 
familia y basado en el 
poder de las relaciones.

mgtr. Paola Sarmiento
González
Enfermera de la Universi-
dad de La Sabana y Magís-
ter en Enfermería de la 
Universidad de La Sabana. 

Se ha desempeñado como profesora 
de cátedra en la Universidad de Cundi-
namarca, Universidad del Bosque, y la 
Universidad Nacional de Colombia. 
Además, trabajó como coordinadora 
de estudios clínicos en el Centro de 
Investigaciones del Sistema Nervioso 
Grupo Cisne Ltda, y como enfermera 
en el Hospital Especializado Granja 
Integral, la Clínica Retornar, Clínica 
Campo Abierto y Clínica Monserrat.
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04DICIEMBRE
miércolesPrograma

Científico 

Ponencia. Las Palabras de Enfermería como Poder 
Terapéutico en la Relación Paciente y Familia
• Mgtr. Paola Sarmiento Gonzáles

Panel Forum: 
La Relación Terapéutica en la Atención de Salud
desde la perspectiva del Equipo de Salud
• Mst. Gregoria Carranza Morante  
• Mgtr. Franklin Saavedra Ydrogo
• Mgtr.Manuel Senmache Santa Cruz
• R.P. Rodolfo Valle Albán
Moderadora: Mgtr. Rocío Mesta Delgado

Registro de asistencia

Ceremonia de Inauguración

Break

Ponencia. Bases de la relación terapéutica
del equipo de salud: Práctica Interprofesional 
• MSN.RS.CEO. Mary Koloroutis

Receso

Presentación libro. Diversidad cultural y el cuidado
enfermero con el niño y adolescente migrante
• Dra. Mirtha Cervera
• Dra. Rosa Díaz Manchay
• Mgtr. Mary Tello Delgado

Taller: La autocompasión para
reencender el espíritu de cuidado
Ps. Kevin Martin Zapata Vidarte

Panel Forum. La Comunicación del Profesional
de Enfermería con el Equipo de Salud,
el Paciente y Familia: Más allá de los Obstáculos
• Dra. Clarivel Díaz Olano
• Mgtr. María Mercedes Seituque Valderrama
• Mgtr. Graciela Díaz Carnero 
• Mgtr. César Medina Guevara
Moderadora: Dra. Elaine Lázaro Alcántara

08:00 am

08:30 am

10:30 am

11:00 am

11:30 am

01:00 pm

02:30 pm

04:00 pm

05:00 pm

05:15 pm



Participa del concurso de
investigación y exposición
de tema libres:
avega@usat.edu.pe

Los inscritos
pueden publicar
en nuestra revista
ACC CIETNA
(indizada a
LATINDEX) 

DICIEMBRE05JUEVES

especializate.usat.edu.pe/congresoenfermeria

Programa
Científico 

Ponencia 
La Sintonización para la
Conexión Humana en el Cuidado
Mgtr. Carmen Asunción Bazán Sánchez 

Registro de asistencia

Break

Ponencia
La Incertidumbre de la Enfermedad, una acción
de Cuidado con los Familiares de Pacientes
Mgtr. Paola Sarmiento Gonzáles

Receso

Ponencia
La Tecnología para Transformar
la Práctica del Cuidado 
Mgtr. Daniel Flavio Condor Camara 

Ponencia
Políticas Públicas como voz de la Familia
en la Relación Terapéutica durante el Cuidado
Mst. Guisela Huancas Tineo

Taller: Asociarse con líderes de todo el mundo
para transformar el cuidado de la salud
Ps. Kevin Martin Zapata Vidarte

Ponencia
Redes Internacionales de Enfermería,
una Propuesta de Investigación
para la Práctica Terapéutica
Mgtr. Daniel Flavio Condor Camara

08:00 am

08:30 am

09:30 am

10:30 am

11:00 am

12:30 pm

02:30 pm

04:00 pm

05:00 pm

06:00 pm

Ponencia
Cuidado Basado en las Relaciones:
Diseño de un Modelo para la Prestación
de Cuidados que sostiene a los Pacientes 
MSN.RS.CEO. Mary Koloroutis
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06DICIEMBRE
VIERNESPrograma

Científico 

Ceremonia de Clausura
Premiación de trabajos de Investigación

Panel Forum
Replanteando la Formación de Enfermería
para una Relación Terapéutica Asertiva
• Mgtr. William Tapia Díaz
• Mgtr. Isabel Lizárraga 
• Dra. Elaine Lázaro Alcántara
• Mgtr. Daniel Flavio Condor Camara
Moderadora: Dra. Sofía Lavado Huarcaya

Registro de asistencia

Break

Ponencia
El Arte como Experiencia Educativa
para Favorecer la Intersubjetividad
en el Cuidado
• Mgtr. Paola Sarmiento Gonzáles

Ponencia
Mírame como Persona:
Creando Relaciones Terapéuticas
con los Pacientes y sus Familias
• MSN.RS.CEO. Mary Koloroutis

Receso

Exposición de Trabajos de Investigación

08:00 am

08:30 am

10:00 am

10:30 am

11:30 am

12:30 pm

02:30 pm
     

05:00pm
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Informes e Inscripciones:
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Lugar Campus Universitario USAT: Sala de Conferencias Aula Magna;
Auditorios 801, 802 y 803, para exposición de los trabajos de investigación.

Ingreso01.

Tópico de urgencias03.

Explanada: Inscripciones, entrega de material, registro de asistencia05.
Edificio Juan Pablo II: Talleres Aula 801, 802, 80306.
Pabellón de aulas: Exposición de trabajos de investigación Aulas 310, 311, 31307.
Edificio Posgrado: Exposición de trabajos de investigación
Aulas 203, 204, 301, 302, 303, 304

08.Cafetería04.

Aula Magna02.

Croquis
Ubicación
USAT

05 02

07

08

03
04

06

01

Pago de inscripción
solo en BCP


